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会   順 
（資格確認） 

1. 開会宣言

2. 議長団選出

3. 議事録署名人報告

4. 開会のあいさつ

5. 報告

① 2019 年度 会務報告・事業報告ならびに決算報告

② 2019 年度 監査報告

6. 議事

第 1 号議案 2019 年度決算に関する件 

第 2 号議案 2020 年度 事業方針・事業計画に関する件 

第 3 号議案 2020 年度予算に関する件 

第 4 号議案 理事・監事の改選に関する件 

7. 議長団解任

（休憩） （第 2回理事会） 

8. 第 2 回理事会の報告

9. 退任理事・監事のあいさつ

10. 2020 年度 理事・監事の紹介ならびにあいさつ

11. 閉会のあいさつ

12. 閉会宣言
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１ 2019年度 会務報告等 

（1） 会務報告 2019 年度 主な行事・業務・機関会議等

4 

3 水 実査 

8 月 
新事務局業務分担開始 

スクールコンサートに関する互助組合との覚書取り交わし及び共催依頼

9 火 百周年記念事業打合せ（黒羽子農園、さくら農園、リナシアター） 

10 水 
継続会員だより 発送 

理事・監事候補者選考委員会 

11 木 スクールコンサートに関する互助組合・鹿児島交響楽団との事前打ち合わせ

15 月 百周年記念事業申込 受付開始 

16 火 
新規採用者対象加入案内発送 

百周年記念事業打合せ（奄美シネマパニック） 

17 水 会計監査人による監査(19 日まで) 

20 土 鹿教組事務職員部長会事業説明（県教育会館） 

22 月 第 1 回地区運営委員連絡会 

24 水 第１回監事会 
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4 土 百周年記念事業；夜光貝アクセサリー作り（県教職員互助組合会館） 

5 日 百周年記念事業；夜光貝アクセサリー作り（姶良 みそめ館） 

9 木 百周年記念誌第 2 回編集委員会 

10 金 鹿教組鹿児島支部事務職員部会事業説明 

14 火 
第 2 回理事・監事候補者選考委員会 

第 1 回理事会（県教職員互助組合会館） 

15 水 鹿教組・厚生担当者会(指宿) 

16 木 鹿教組・厚生担当者会(鹿児島、南薩、川薩、出水、屋久島) 

17 金 

鹿教組・厚生担当者会(肝付、曽於、種子島) 

継続会員ゴルフコンペ（溝辺カントリークラブ 15 名参加） 

県事協第 1 回評議員会・事業説明（県教職員互助組合会館） 

18 土 百周年記念事業；夜光貝アクセサリー作り（川内中央公民館） 

20 月 たより編集委員会 

21 火 継続会員旅行（黒部アルペンルート） ⇒中止 

24 金 
鹿教組・厚生担当者会(姶良伊佐) 

高教組・厚生担当者会（県教育会館） 

25 土 鹿教組事務職員部長会事業説明（県教育会館） 

28 火 
鹿教組・厚生担当者会(奄美) 

継続会員旅行（北海道 ～31 日 24 人） 

29 水 
鹿教組・厚生担当者会(徳之島) 

共助会だより発送 

30 木 学校訪問（徳之島） 

31 金 鹿教組定期大会・事業説明（県教育会館） 
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3 月 百周年記念誌打ち合わせ 

4 火 鹿教組鹿支部事務職員部会事業説明 

6 木 全教互総会（福島県 ～7 日） 

10 月 定時総会議長団事前打合せ 

13 木 総会準備（互助組合会館） 

14 金 
2019 年度定時総会 事務局閉鎖 

第 2 回理事会 

15 土 鹿教組専門部会事業説明（県教育会館） 

18 火 百周年記念事務局会 

20 木 九ブロ代表者会(～21 日、宮崎) 

26 水 宝山ホール打ち合わせ・共助会係夏季研修会 

27 木 百周年記念誌第 3 回編集委員会 
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4 木 
日置地区夏季小中学校事務職員研修会事業説明 ⇒中止 

「尾木直樹氏講演会」打ち合わせ（宝山ホール） 

5 金 中央公民館との打ち合わせ（共助会係夏季研修会） 

10 水 学校訪問（鹿児島養護学校） 

11 木 

共助会だより発送 

第１回教職員福祉事業連絡会（互助組合会館） 

九ブロ職員研修会(～12日、福岡) 

12 金 

スクールコンサート（南薩地区；枕崎市市民会館）

枕崎小、桜山小、別府小、立神小 ６年生

枕崎中、桜山中、別府中、立神中 全児童生徒及び教職員 728人



報  告     2019 年度 会務報告 主な行事・業務・機関会議 2/3 

－3－ 

7 

13 土 百周年記念お楽しみ芸能大会（奄美） 

17 水 スクールコンサート(鹿児島地区；鹿児島養護学校) 全児童生徒及び教職員 467人

18 木 百周年記念事業 事前打合せ（黒羽子農園、さくら農園、リナシアター） 

23 火 
継続会員だより発送 

県立学校事務職員協会研修会・事業説明（ウェルビューかごしま） 

25 木 共助会係夏季研修会(鹿屋市中央公民館 19 人) 

26 金 
共助会係夏季研修会(鹿児島市中央公民館 18人) 

第 1 回九ブロ事業推進委員会（福岡） 

28 日 
鹿教組夏季学習会・事業説明 

百周年記念；交流イベント「大好き・馬毛島・種子島」（西之表市） 

29 月 百周年事業第３回実行委員会 

30 火 
第 3 回理事会（互助組合会館） 

「尾木直樹氏講演会」舞台打ち合わせ（宝山ホール） 
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2 金 現職会員ゴルフコンペ（溝辺カントリークラブ 12 人） 

3 土 百周年記念事業 体験学習南薩地区平和学習バスツアー 

9 金 百周年記念事業 「尾木直樹氏教育講演会」（宝山ホール）約 1,000 人 

18 日 
福祉講演会 指宿なのはな館「相続、遺言をとおして終活！」 

講師；行政書士相続ひまわり相談室 恩田昭雄氏 

22 木 九ブロ退職互助部会（大分市 ～23 日） 

23 金 百周年記念事業 教育講演会（鹿屋市 リナシティかのや） 

24 土 南薩地区 夜光貝アクセサリー作り 

30 金 百周年記念誌 1次原稿締め切り 
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5 木 全教互職員研修会（東京）～6日 

7 土 事務職員研修会（大隅、姶良地区） 

11 水 互助年金加入者懇談会（中原別荘） ⇒ 中止 参加希望者 5名 （昨年は 10名） 

12 木 百周年記念誌　第４回編集委員会 

13 金 第 2 回地区運営委員会（教育会館２F会議室） 

26 木 制度等検討委員会 組織・経理検討委員会 

30 月 百周年記念誌 1次原稿完成 
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1 火 共助会だより発送 

3 木 継続会員ゴルフコンペ（鹿児島ゴルフリゾート）12 名 

4 金 

スクールコンサート（いちき串木野市；市民文化センター）

串木野小、荒川小、羽島小、羽島中 全児童生徒及び教職員 769名

鹿児島市小中学校事務職員研修会事業説明（市民文化ホール）150名 

5 土 囲碁大会（県老人福祉会館）29 名 

10 木 

全教互役員等研修会（～11日）東京 

会計監査人監査（１日目） 

第４回支部事務職員部会（県教育会館） 

11 金 会計監査人監査（２日目） 

15 火 会計監査人監査（３日目） 

18 金 継続会員旅行説明会（アンコールワット）；互助組合会館３F 

22 火 継続会員旅行（東北）～25日 40 名 

23 水 第 2 回監事監査 

24 木 

第 2 回九ブロ代表者会（福岡）～25 日 

厚生担当者会；鹿児島・日置（黎明館）145名 

北薩地区事務職員研修会（薩摩川内市） 

26 土 第 40回事務職員部活動者学習会（教育会館） 
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1 金 第 4 回理事会 

6 水 スクールコンサート（西出水小）

8 金 学校訪問（鹿児島養護学校） 

9 土 継続会員旅行（アンコールワット）～13日 34 名 

11 月 
継続会員旅行（北陸）～14日 26 名 

学校訪問（鹿児島養護学校） 

12 火 スクールコンサート説明；薩摩川内市

13 水 スクールコンサート説明；姶良市

14 木 スクールコンサート説明；喜入町

16 土 退職予定者説明会；日置、出水、姶良伊佐 

18 月 退職予定者説明学校訪問（屋久島；永田小） 

19 火 
退職予定者説明学校訪問（種子島；下西小、中種子養護、大川小） 

福祉講演会（姶良教育会館）22 名 

21 木 陳情行動（参議院議員会館） 

22 金 第 2 回南薩地区事務職員研修会事務説明（指宿市民会館） 
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23 土 退職予定者説明会；奄美、南薩、曽於 

28 木 退職予定者説明学校訪問（沖永良部） 

29 金 
退職予定者説明学校訪問（徳之島） 

鹿支部事務研（教育会館） 

30 土 
退職予定者説明会；鹿児島、指宿、川薩、肝属 

事務研北薩支部合同部会（出水市教育会館） 
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2 月 教職員福利厚生事務センター総会 

5 木 九ブロ職員研修会（鹿児島）～6日（金） 

6 金 
退職予定者説明会；高教組 

第 5 回理事会 

8 日 百周年記念イベント「そば打ち体験」知覧 

10 火 
学校訪問（鹿児島養護学校） 

2020 年度継続会員旅行打合せ 

13 金 
退職予定者説明会（教育会館職員） 

役員選考員会 

16 月 学校訪問（武岡台養護学校） 

19 木 継続会員旅行コース説明会 

20 金 スクールコンサート打合せ；重富中 加音ホール

27 金 仕事納め 

1 

6 月 仕事始め 

11 土 地区活動（鹿児島）夜光貝アクセサリー作り；互助組合会館 

18 土 創立百周年記念式典（ウェルビューかごしま） 

22 水 第 1 回地区運営委員会在り方検討委員会、第 2 回制度等検討委員会 

24 金 学校事務職員部会研修視察；龍郷町、垂水市（互助組合会館） 

25 土 鹿教組退職者説明会（教育会館） 

30 木 全教互退教部会（東京）～31 日（金） 
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1 土 鹿教組事務職員部会（教育会館） 

3 月 第 3 回制度等検討委員会 

6 木 
2020 年度継続会員旅行企画決定 

支部事務職員研修会（教育会館） 

12 水 第 3 回地区運営委員連絡会（教育会館 2F） 

14 金 大事協（奄美支部） 

15 土 奄美支部事務職員部会 

19 水 第 2 回福祉事業連絡会 

20 木 第 3 回九ブロ代表者会（佐賀）～21 日（金） 

28 金 
第６回理事会 

百周年記念誌第 5 回編集委員会 

3 

6 金 全教互代表者会（東京）⇒中止 

13 金 支部事務職員部会（教育会館） 

19 木 創立百周年記念事業第 5 回実行委員会 

20 金 高教組代表者会 

24 火 人事異動移籍作業 ～31 日（火） 
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（2） 2019年度地区活動報告

地区 活  動  名 期  日 会   場

鹿 

児 

島

第 1回ボウリング大会（現職） 8/1(木) Ｔ－ＭＡＸ ＢＯＷＬ

経絡マッサージ 8/17(土) 互助組合会館
第 1回ボウリング大会 8/31(土) サンライトボウル

第 1回囲碁大会 9/12(木) 教育文化研究所
テニス大会(中止) 9/21(土) 健康の森公園
第 1回グラウンドゴルフ大会 10/26(土) 健康の森公園
第 2回ボウリンクﾞ大会 11/28(木) サンライトボウル
第 2回グラウンドゴルフ大会 12/9(月) 健康の森公園  
夜光貝細工 1/11(土) 互助組合会館
第 2回囲碁大会 1/15(水) 教育文化研究所

指 

宿

春季グラウンドゴルフ大会 4/27(土) なのはな館
ボウリング大会 6/27(木) 岩崎ホテルボウリング場
福祉講演会 8/18(日) なのはな館
囲碁大会 9/7(土) 労金指宿相談センター会議室
秋の散策 11/16(土) 喜入・知覧・鹿児島南部
テニス大会 12/7(土) 指宿市営テニス場
秋季グラウンドゴルフ大会 12/14(土) 指宿フラワー公園

南 

薩

あくまき・かからん団子作り体験 6/2(日) 川辺町本別府

陶芸教室 7/6(土) 南薩教育会館
平和戦跡巡り 8/3(土) 知覧～ 
夜光貝細工 8/24(土) 南薩教育会館 
囲碁大会 8/26(月) 南薩教育会館
グラウンドゴルフ大会 9/14(土) 南さつま市運動公園 
みかん狩り 10/26(土) 薗田農園 
秋の散策 菊池渓谷 11/24(日) 菊池渓谷
そば打ち体験 12/8(日) 吹上庵そば道場
ファミリーコンサート 3/1(日) 南さつま市いにしへホール

日 

置

初夏の散策 5/28(火) 指宿・山川方面
夜光貝細工 7/27(土) 伊集院町中央公民館 
パークゴルフ大会 8/3(土) いちき串木野市パークゴルフ場
囲碁大会 8/24(土) 伊集院町妙円寺地区公民館
グラウンドゴルフ大会 10/19(土) 東市来こけけグラウンドゴルフ場
講演と学習の集い 2/8(土) 伊集院町中央公民館

川 

薩

ポピュラーコンサート 5/19(日) 大村地区コミュニティーセンター
グラウンドゴルフ大会 5/26(日) 樋脇ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ場
ポピュラーコンサート 6/2(日) 薩摩川内市国際交流センター
ぶどう狩り 7/28(日) 永山ぶどう園

囲碁大会 7/31(水) 薩摩川内市国際交流センター
ふれあい写真展 8/23（金）～25（日） プラッセだいわ川内店
料理教室 10/27(日) 薩摩川内市保健センター調理室
ラージボール卓球大会 12/8(日) 隈の城セントピア体育館
健康体操教室 2/15(土) 隈の城セントピア多目的室
ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会(雨天中止) 2/29(土) 樋脇

出 

水

グラウンドゴルフ大会 6/15 (土) 高尾野町きらめきドーム
囲碁大会 9/21(土) 出水市教育会館
スクールコンサート 11/6(水) 西出水小学校
ソフトテニス大会 11/9 (土) 出水市営テニスコート
みかん狩り （天候不良により中止）
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姶
良
伊
佐

原爆と人間展 8/6(火)～8/9(金） 姶良市中央図書館
囲碁大会 9/7(土) 加治木福祉センター
健康体操教室 9/19(木) 丸岡公園
グラウンドゴルフ大会 9/19(木) 丸岡公園
健康体操教室② 10/19(土) 姶良公民館
スクールコンサート 11/9(土) 南永小学校
ボウリング大会 11/13(水) 国分スターレーン

曽 

於

ヨガ教室 8/3(土) 大隅中央公民館 
教育講演会 8/23(金) リナシティーかのや
ボウリング大会 11/22(金) 都城ハイレーンズ

バドミントン大会 11/30(土) 末吉総合体育館

第 2回ヨガ教室 2/29(土) 志布志市香月公民館

肝 

属

教育講演会 8/23(金) リナシティかのや
ボウリング大会 10/25(金) 笠之原ボウリングセンター
ふくれ菓子作り 12/8(日) 鹿屋東地区学習センター調理室
グラウンドゴルフ大会 2/9(日) かのやグラウンドゴルフ場

熊 

毛

地域探訪・戦跡フィールドワーク 8/20(火) 中種子町ﾌｨｰﾙﾄﾞﾜｰｸ
安納いも掘り体験学習 11/16(土) 中種子町野間伏之前
黒糖作り体験学習 12/15(日) 中種子町太陽の里・黒糖伝承館

奄 

美

第 1 回グラウンドゴルフ大会 5/25(土) 三儀山陸上競技場 
高校バレーボール大会 6/15(土) 旧大島工業体育館 
夜光貝細工体験 6/23(日) 奄美文化センター2 階 
共助会百周年記念お楽しみ芸能大会 7/13(土) 奄美市 AIAI 広場１階 
囲碁大会 9/7(土) 奄美囲碁道場 
絵手紙教室 11/16(土) 文化センター2 階会議室 
緋寒桜鑑賞会 2/2(日) 須野ダム周辺 
徳之島・ソフトテニス大会 12/1(日) 徳之島町運動公園テニスコート 
徳之島・ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会 12/8(日) 徳之島町運動公園自由広場 
沖永良部・海あしびⅠ（ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ） 5/19(日) 沖泊海岸 
沖永良部・ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会 6/9(日) フローラルパーク 
沖永良部・海あしびⅡ（イノー探検） 7/28(日) 屋子母公民館 
沖永良部・海あしびⅢ（ｽｷｭｰﾊﾞﾀﾞｲﾋﾞﾝｸﾞ） 8/25(日) 沖泊海岸 
女性部学習会 12/14(土) 教育会館 
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（3） 広報活動報告

ア 共助会だより

・５月号
１．百周年記念公益事業について ２．2019 年度定時総会について  
３．2019年度共助会事業方針について ４．2019 年度方針案 理事会報告 
５. 百周年記念芸術鑑賞補助企画について ６．地区活動の声
７．公益文化事業、陳情署名のお願い、現職会員ゴルフコンペのご案内

・７月号
１．定時総会報告 ２．2019 年度理事・監事紹介 ３．2019 年度地区活動の年間活動計画 
４．地区活動の声 ５．理事会報告 ６．給付事業について ７．百周年記念イベント紹介 
８．2020年 3 月末に退職予定の方々へ ９．現職会員ゴルフコンペのご案内 

・10 月号
１．知っていますか？共助会利用法！かしこく生きるあなたへ！ 
２．みんなが得する共助会のまとめ ３．あなたが受けられる給付制度 ４．私の共助会利用法 
５．百周年記念公益事業 ６．平和学習ツアーとブドウ狩り ７．百周年記念教育講演会 
８．これからの百周年記念イベント その他 

・１月号
１．次の百年も教育の振興・学術文化に寄与する共助会へ ２．ご長寿おめでとうございます 
３．あなたが得する会員割引事業 ４．臨時的任用職員のみなさまへ  
５．公益文化事業スクールコンサート ６．地区活動報告 ７．2019 年度福祉講演会  
８．百周年記念事業 ９．祝 新規入会 10. 第 14 回教職員囲碁大会報告  
11. 2020 年 3月末退職予定の会員の皆様へ・給付漏れはありませんか?

イ 継続会員だより

・４月号
１．継続会員旅行特集 ２．2019年度定時総会 2018年度仮決算  
３．2019年度共助会事業方針について ４．2019 年度方針案 理事会報告  
５．地区活動の声 ６．公益文化事業、陳情署名のお願い、継続会員ゴルフコンペのご案内 

・７月号
１．定時総会報告 ２．2019 年度理事・監事紹介 ３．2019 年度地区活動の年間活動計画 
４．地区活動の声 ５．理事会報告 ６．お知らせ ７．秋の継続会員旅行 

・１月号
１．次の百年も教育の振興・学術文化に寄与する共助会へ ２．ご長寿おめでとうございます  
３．あなたが得する会員割引事業 ４．継続会員旅行 ５．公益文化事業スクールコンサート 
６．地区活動報告 ７．2019 年度福祉講演会 ８．百周年記念事業 ９．継続会員ゴルフコンペ 
10. 第 14回教職員囲碁大会報告 11. お知らせ

ウ ホームページによる広報：掲載内容を月１回の目安で更新

アクセス数 2019年 4月 16 日現在    228,666件(1日平均約 66 件)
2020年 4月 15 日現在    265,238件 

2019年度 年間  36,572件(1日平均約 100 件) 
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2 2019年度 事業報告 

（１）財政確立 

 財政確立のために、例年同様、経常費用等の節減に努め、計画的に事業を推進してきました。百周年記念事

業費等の例年にない支出がありましたが、評価損益等調整前経常収支については、おおむね例年通りの黒字と

なっています。 

資産運用の利息収入については、米中通商摩擦を初めとする国内外の不安定な経済状況や世界的な低金利状

況にあるために、収入減が予想されましたが、貯金等の預入資金が増大し運用規模が前年より大きくなったた

め、収入金額は変わらない状況です。ただ、不安定な経済状況、今後も続くと予想されることから、情報収集

に努め、状況に応じて多様な運用を行っていく必要があります。 

貸付事業と保険事業については、取り扱い残高が減少しているために前年度より減収になっています。今後、

長期的な展望に立って、事業の在り方を追求していきたいと考えています。 

今後増える退職者に伴う財政状況について、資金準備や償還債券等を考慮しながら確実な対応ができるよう

検討しています。 

（２）会員の安定的な確保 

会員の安定的な確保が共助会存続の必須条件であると捉え、毎年、会員拡大へのとりくみを工夫し、各地区

事務職員研修会や事務職員団体・教職員団体等の会合に積極的に参加して、事業説明を行うとともに、会員拡

大のお願いをしてきました。 

特に今年度は、百周年記念事業とタイアップした企画や在職期間に応じた未加入者個人への加入の呼び掛け、

特別支援学校等の重点的・組織的な加入促進の学校訪問を行いました。さらに、会員の要望を受け、規約改正

を行い、1月から臨時的任用職員の会員化に向けとりくみを行いました。 

その結果、本年度の新規加入者は 533人になり、特に新規採用者・私立学校・特別支援学校の会員が増加し、

減少傾向に一定の歯止めがかかりました。 

また、退職予定者に対して、独自の説明会を実施し積極的に会員継続化に努めてきました。その結果、継続

加入者は 326 名でした。しかし、これから毎年 500 名前後の会員の方が退職される時代が十数年続くことが予

想され、大量退職の時代をふまえた新規会員の獲得のために、さらに創意工夫した会員拡大のとりくみが必要

となります。 

（３）現職会員の会費額の算定について 

2020年度の会費額については、前年度 1月支給の「報酬・給料」「教職調整額（該当者のみ）」のデータを収

集し、規定通りの会費額を算定することを理事会で決定し、各所属所へ報告を依頼したところ、担当事務職員

や共助会係のご協力により、遅滞なく取りまとめをすることができ、事業運営を支障なく実施することができ

ました。繁忙な校務の中のご理解とご協力に感謝いたします。 

（４）会員の福利厚生事業 

「会員の元気回復等」を目的とした地区運営委員会活動は、県下 11地区(延参加者数 2,000名)で、それぞれ

工夫された活動が地区運営委員の方々のご努力で展開されました。これらの活動に参加した会員の満足度は高

いものがあります。一方、多くの会員が参加できる地区活動推進組織をいかに構成するか、現職会員の参加者

数が少ないため(20%)現職会員が参加しやすい活動をいかに創造するか、また事務局長の負担増などの課題も多

くあります。これらを解決するために「地区活動あり方検討委員会」で現在検討を進めています。 

ゴルフコンペや囲碁大会も開催しましたが、参加者の減・固定化・高齢化もあり今後検討の必要があります。 

本年度 2 回目の開催となる共助会係夏季研修会は、鹿屋市、鹿児島市の 2 会場で開催しました。多くの事務

職員の先生方が参加し、「生涯の生活設計の必要性を学ぶことができた」などと好評でした。 

（５）給付事業 

2017 年度に、持続可能な給付制度の維持と会費の全額返却を継続するために、給付総額を生業資金の１%と

することを基本に、弔慰金等などの見直しを行いました。今後は、現職会員の大量退職が継続会員の増大とい

う状況を生み出すことから、安定的な財政状況を確保するために、「2021 年度に新たな給付も含めて再度検討

する」(2018年度組織経理検討委員会報告)ことも踏まえ、抜本的見直しを長期的な展望に立って引き続き検討

していきます。 

臨時的任用職員の会員化に伴う新たな給付金「新規採用祝金」「現職個人会員奨励金」を導入しました。 
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（６）貸付・貯金事業 

会員の生活状況をふまえ、頻繁な借換には審査を厳しくしてきていること等で貸付残高は減少しています。

また、現在の低金利な状況を受け、貸付事業での収益は減少をしています。貸付金利については、財務省が 2020

年度の「特例基準割合」を 2019 年の金利に据え置くことに決定したことから据え置くことにしました。また、

貸付保証料（0.3％）については、貸付事故は前年度より増えましたが、こちらも据え置くことにしました。（「生

活資金」「特別資金」「教育奨学資金」のみ） 

貯金事業は、有利な利率のために、定額貯金・規約貯金ともに預金残高は増加しています。今まで退職時に

は規約貯金は解約としていましたが、有利な利率をご利用していただくために退職後も規約貯金口座を据え置

くことができるように新たな制度を導入しました。 

今後も、ライフプランの一つとして、貯金事業を利用していただけるように情報発信に努めてまいります。 

（７）保険事業 

2019年度末現在、生命保険・損害保険料の取扱高は減少しており、手数料が減少しています。一方、生命保

険・損害保険の加入に伴って共助会に加入する教職員も増えています。2018 年度に導入した損害保険に学び、

今後保険事業の拡充を図るために、周知の徹底を図る必要があります。また継続会員の団体取扱いはアメリカ

ンファミリー生命等３社となっています。 

（８）互助年金事業 

今年度の加入者懇談会は、鹿児島市会場での開催予定でしたが参加者の減少で中止しました。2010年度から

募集停止とし、2013年度から満期終了とした互助年金事業は、2029年に廃止予定になっていますが、三井住友

信託銀行が 2022年 12月に取扱を終了することを通知してきたことをふまえ、今後の取扱を検討しています。 

（９）公益文化事業 

2019年度の「スクールコンサート」は、教職員互助組合との共催で鹿児島交響楽団による公演を地区運営委

員会との連携のもと、県や開催地区の教育委員会の後援を得て、枕崎市内 5小学校 6年生・5中学校全生徒、い

ちき串木野市の串木野小、荒川小、羽島小、羽島中の全児童生徒、鹿児島養護学校全児童生徒、西出水小学校

全児童を対象に 4会場で実施しました。また「スクールコンサート」は公益文化事業に指定されて 2019年度で

6年目が経過し、事業内容の拡充の意見もあり検討が必要です。 

また、会員が主宰する団体（サークル）による公益性の高い活動に補助する公益文化補助事業は、12団体に

補助しました。 

「福祉講演会」は指宿地区で「相続、遺言をとおして終活！ ～今を自分らしく生きるために～」、姶良・伊

佐地区で「もしもの時（あなたが、家族が）困らないための備え」の演題で講演・相談会を実施し、「遺言書の

必要性を強く感じた」「分からないところは相談する」「わかりやすくいろいろ参考になった」「また、開催して

ほしい」などの感想をいただきました。 

（10）創立百周年にむけて 

創立百周年を迎え、共助会を創設し現在の基礎を築いた先輩各位の功績や苦労を偲び、歴史の重みを確認し

あうとともに、更なる共助会の今後の発展を願い、記念事業を通して、共助会の知名力のアップや会員拡大に

つなげることを目標に事業を推進してきました。 

記念式典は 2020 年 1 月 18 日ウェルビューかごしまにおいて、170 名余りの会員及び来賓の皆様にご臨席い

ただき開催することができました。 

公益事業においては、県内のすべての離島へき地にある学校及び特別支援学校に図書の寄贈を行い大変喜ば

れました。離島へき地に多くの学校が存在する本県の状況を踏まえ、今後の公益事業の在り方に示唆を与えて

くれたように思います。 

福利厚生事業としては、給付事業をメインに行っている共助会ですが、今回、映画・芸術鑑賞、スポーツ観

戦、指定する旅行等への補助を行いました。また、ブドウ狩りやそば打ち等の体験活動といったもの、地区運

営委員会の元気回復活動にご協力いただき実施した活動もありました。好評を得た事業については、今後、恒

久的な事業として検討していきます。 

創立百周年記念誌については、消失してしまった各種資料の再収集ということも含め、設立からの歴史につ

いて編集を行いました。発刊は 2020年 6月の定時総会時となっています。 

記念事業を通して、鹿児島県内の教職員の皆さんに、福利厚生団体としてその有用性と存在感が認識され、

当初目標を達成できたと考えています。 
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3 事業報告の附属明細書 

 2019 年度事業報告には、法人法施行規則第 34 条第 3 項に規定する「事業報告内容を補足するよ
うな重要な事項」がないため、附属明細書は作成していない。 

メモ
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1 決算報告 

事業全般について 

■事業部

◇会員数の推移

◇貯金状況の推移

◇貸付状況の推移

☆教育奨学資金 1.56% 引越資金等 1.596% 住宅資金 1.596% 生活資金・特別資金 1.596%

■保険事業部

◇契約状況の推移

■正味財産の推移

年度当初会員数 入 会 数
退 会 数

(うち継続会員移行)
年度末会員数 昨年度比

現職会員 13,129人 533人
509人

（326人）
13,153人 24人

継続会員 5,681人 326人 249人 5,758人 77人

合 計 18,810人 859人 758人 18,911人 101人

年 度 年間増加額（円） 増加率 年度末決算額（円）
預金利率

規約 規約１年未満 定額
2017 年度 968,127,615 9.90% 10,742,114,006 0.312% 0.18% 0.60% 

2018 年度 1,169,945,344 10.89% 11,912,059,350 0.312% 0.18% 0.60% 

2019 年度 1,503,389,668 12.62% 13,415,449,018 0.312% 0.18% 0.60% 

年 度 年間増加額（円） 増加率 年度末決算額（円） 預貸率
2017 年度 -16,260,510 -0.29% 5,548,282,486   51.6% 

2018 年度 -257,190,546 -4.64% 5,291,091,940   44.4% 

2019 年度 -268,507,613 -5.07% 5,022,584,327   37.4% 

年 度 年間増加額（円） 増加率 年度末決算額（円）

2017 年度 -39,423,972 -3.07% 1,243,854,695 

2018 年度 -48,362,780 -3.89% 1,195,491,915 

2019 年度 -60,889,341 -5.37% 1,134,602,574 

年 度 一般会計（円） 保険事業部（円） 合  計（円）
2017 年度   2,249,213,514 41,153,569  2,290,367,083 

2018 年度   3,936,605,184 38,714,027  3,975,319,211 

2019 年度 2,864,322,827 38,911,941   2,903,234,768 
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貸借対照表 
（2020年 3月 31日現在） 

科   目 当 年 度 前 年 度 増   減 
Ⅰ.資産の部 

1．流動資産

普通預金 1,217,232,668 645,374,923 571,857,745 

定期預金 60,000,000 60,000,000 0 

未 収 金 3,220,229 3,280,731 -60,502

短期貸付金 610,017,186 635,427,282 -25,410,096

流動資産合計 1,890,470,083 1,344,082,936 546,387,147 

２．固定資産 

（１）特定資産 
記念事業準備資産 36,000,000 65,000,000 -29,000,000

（２）その他固定資産 
公益事業等基金

国   債 589,862,500 602,662,500 -12,800,000

運用財産 

大口定期預金 717,275,465 500,000,000 217,275,465 

投資証券等 24,804,806,298 24,829,344,862 -24,538,564

そ の 他 

出 資 金 8,968,000 8,968,000 0 

什器備品 184,262 260,204 -75,942

ソフトウエア 2,457,000 3,213,000 -756,000

リース資産 12,132,617 15,328,749 -3,196,132

建物附属設備 1,215,333 1,368,805 -153,472

生活資金貸付金 3,010,342,188 3,123,784,746 -113,442,558

特別資金貸付金 555,378,479 623,516,022 -68,137,543

住宅資金貸付金 219,711,546 227,107,661 -7,396,115

教育奨学資金貸付金 553,258,929 602,574,029 -49,315,100

引越資金等貸付金 8,611,990 7,609,373 1,002,617

継続会員生活資金貸付金 65,264,009 71,072,827 -5,808,818

電話加入権 50,300 50,300 0 

固定資産合計 30,585,518,916 30,681,861,078 -96,342,162

資産合計額 32,475,988,999 32,025,944,014 450,044,985 

Ⅱ.負債の部 

１．流動負債 

利子税１５％ 3,345,804 2,963,005 382,799 

利子税５％ 1,090,025 965,082 124,943 

前受会費 0 48,684 -48,684

短期定額貯金 970,230,000 726,930,000 243,300,000 

預り保険料 92,230,238 97,472,874 -5,242,636

法人税引当金 71,000 71,000 0 

未払消費税 836,300 684,600 151,700 

賞与引当金 5,857,337 5,747,950 109,387 

流動負債合計 1,073,660,704 834,883,195 238,777,509 

２．固定負債 

リース債務 12,132,617 15,328,749 -3,196,132

現職会員生業資金給付引当金  10,166,294,544 10,216,654,696 

継続会員生業資金給付引当金  5,708,250,723 5,622,229,055 

規約貯金 7,003,999,018 6,558,649,350 

定額貯金 5,441,220,000 4,626,480,000 

-50,360,152

86,021,668

445,349,668

814,740,000

未払定額貯金利息 77,118,569 68,082,978 9,035,591 

退職給付引当金 90,078,056 108,316,780 -18,238,724

固定負債合計 28,499,093,527 27,215,741,608 1,283,351,919 

負債合計 29,572,754,231 28,050,624,803 1,522,129,428 

Ⅲ.正味財産の部 

  一般正味財産 2,903,234,768 3,975,319,211 -1,072,084,443

(うち当期正味財産増減額) 1,684,952,128 -2,757,036,571

(うち公益事業等基金) 

-1,072,084,443

589,862,500 602,662,500 -12,800,000

負債及び正味財産合計 32,475,988,999 32,025,944,014 450,044,985 

（単位：円） 
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貸借対照表内訳表 
（2020 年 3 月 31 日現在） 

科 目 実施事業会計 その他会計（一般会計・特別会計） 法人会計 内部取引消去 合  計 

Ⅰ.資産の部 

1．流動資産

普通預金 0 1,217,232,668 0 0 1,217,232,668 

定期預金 0 60,000,000 0 0 60,000,000 

未 収 金 0 3,220,229 0 0 3,220,229 

短期貸付金 0 610,017,186 0 0 610,017,186 

流動資産合計 0 1,890,470,083 0 0 1,890,470,083 

２．固定資産 

（１）特定資産

記念事業準備資産 0 36,000,000 0 0 36,000,000 

（２）その他固定資産

公益事業等基金

国   債 0 589,862,500 0 0 589,862,500 

  運用財産 

大口定期預金 0 717,275,465 0 0 717,275,465 

投資証券等 0 24,804,806,298 0 0 24,804,806,298 

  そ の 他 

出 資 金 0 8,968,000 0 0 8,968,000 

什器備品 0 184,262 0 0 184,262 

ソフトウエア 0 2,457,000 0 0 2,457,000 

リース資産 0 12,132,617 0 0 12,132,617 

建物附属設備 0 1,215,333 0 0 1,215,333 

生活資金貸付金 0 3,010,342,188 0 0 3,010,342,188 

特別資金貸付金 0 555,378,479 0 0 555,378,479 

住宅資金貸付金 0 219,711,546 0 0 219,711,546 

教育奨学資金貸付金 0 553,258,929 0 0 553,258,929 

引越資金等貸付金 0 8,611,990 0 0 8,611,990 

継続会員生活資金貸付金 0 65,264,009 0 0 65,264,009 

電話加入権 0 50,300 0 0 50,300 

固定資産合計 30,585,518,916 0 30,585,518,916 

資産合計額 32,475,988,999 0 32,475,988,999 

Ⅱ.負債の部 

１．流動負債 

利子税１５％ 0 3,345,804 0 0 3,345,804 

利子税５％ 0 1,090,025 0 0 1,090,025 

短期定額貯金 0 970,230,000 0 0 970,230,000 

預り保険料 0 92,230,238 0 0 92,230,238 

法人税引当金 0 71,000 0 0 71,000 

未払消費税 0 836,300 0 0 836,300 

賞与引当金 0 5,857,337 0 0 5,857,337 

流動負債合計 0 1,073,660,704 0 0 1,073,660,704 

２．固定負債 

リース債務 0 12,132,617 0 0 12,132,617 

現職会員生業資金給付引当金 0 10,166,294,544 0 0 10,166,294,544 

継続会員生業資金給付引当金 0 5,708,250,723 0 0 5,708,250,723 

規約貯金 0 7,003,999,018 0 0 7,003,999,018 

定額貯金 0 5,441,220,000 0 0 5,441,220,000 

未払定額貯金利息 0 77,118,569 0 0 77,118,569 

退職給付引当金 0 90,078,056 0 0 90,078,056 

固定負債合計 0 28,499,093,527 0 0 28,499,093,527

負債合計 0 29,572,754,231 0 0 29,572,754,231 

Ⅲ.正味財産の部 

  一般正味財産 0 2,903,234,768 0 0 2,903,234,768

(うち当期正味財産増減額) -1,072,084,443 -1,072,084,443

(うち公益事業等基金) 589,862,500 589,862,500

負債及び正味財産合計 0 32,475,988,999 0 0 32,475,988,999 

（単位：円） 
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正味財産増減計算書 
（2019 年 4 月 1 日から 2020 年 3 月 31 日まで）

科   目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

1、経常増減の部 

(1)経常収益

①事業収益 2,697,291,600 2,583,067,140 114,224,460 

公益事業等基金利息 9,000,000 9,000,000 0 

運用財産利息 678,532,779 669,227,860 9,304,919 

運用財産償還益 82,036,535 21,959,654 60,076,881 

受取会費 906,047,345 881,753,039 24,294,306 

貸付利息 80,112,259 85,350,424 -5,238,165

貸付保証料 14,046,619 10,496,699 3,549,920

 福祉事業引当金受入 6,200 84,596 -78,396

受取負担金 1,500,000 1,500,000 0 

保険手数料 36,953,946 38,565,253 -1,611,307

出資配当金 177,334 177,232 102 

雑収入 232,388 312,695 -80,307

受取利息 21,642 25,511 -3,869

退職給付引当金減少額 18,238,724 0 18,238,724 

生業資金取崩 870,385,829 864,614,177 5,771,652 

経常収益計 2,697,291,600 2,583,067,140 114,224,460 

(2)経常費用

①事業費

給付事業費 1,011,507,829 1,013,695,877 -2,188,048

生業資金 630,407,497 632,538,171 -2,130,674

継続会員生業資金 239,978,332 232,076,006 7,902,326

結婚祝金 6,920,000 6,200,000 720,000 

出産祝金 7,780,000 7,400,000 380,000 

現職会員特別給付金 1,200,000 10,020,000 -8,820,000

現職会員研修費 7,520,000 7,680,000 -160,000

永続会員記念品代 27,840,000 20,590,000 7,250,000

病気慰謝料 19,180,800 18,966,400 214,400 

災害見舞金 420,000 540,000 -120,000

香華料 8,380,000 8,625,200 -245,200

配偶者弔慰金 2,581,500 2,300,000 281,500

弔慰金 26,489,700 31,053,000 -4,563,300

旅行補助金 2,535,000 2,235,000 300,000

継続会員介護見舞金 3,900,000 5,010,600 -1,110,600

還暦・長寿祝金 26,375,000 28,461,500 -2,086,500

 貯金事業費支払利息 45,159,840 33,386,836 11,773,004

規約貯金支払利息 19,758,026 18,786,962 971,064 

定額貯金支払利息 25,401,814 14,599,874 10,801,940 

 貸付事業費貸付保険料 15,552,010 23,855,744 -8,303,734

一般貸付保険料 15,528,647 23,830,478 -8,301,831

住宅貸付保険料 23,363 25,266 -1,903

 互助年金事業費 6,200 84,596 -78,396

加入者懇談会 6,200 84,596 -78,396

 公益文化事業費 7,265,404 9,114,038 -1,848,634

旅費交通費（ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業） 463,320 2,460,780 -1,997,460

委託費（ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業） 4,360,000 4,794,980 -434,980

雑費（ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業） 1,481,115 904,325 576,790

福祉講演会 119,079 51,901 67,178

公益文化補助事業 841,890 902,052 -60,162

会員福利厚生事業費 6,662,128 6,485,246 176,882

地区運営費 6,246,594 6,189,435 57,159

会員福利厚生助成金 415,534 295,811 119,723

その他の事業費 928,569,603 911,666,760 16,902,843 

地区事務職員研修会補助 13,411,846 13,443,846 -32,000

法人税引当金 74,821 71,000 3,821

未払定額貯金利息増加額 9,035,591 14,639,956 -5,604,365

生業資金繰入額 906,047,345 881,753,039 24,294,306

退職給付引当金増加額 0 1,758,919 -1,758,919

（単位：円） 
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科   目 当年度 前年度 増減 

事務費 201,887,816 204,597,225 -2,709,409

役員報酬 12,808,125 12,852,000 -43,875

監査報酬 1,836,000 1,836,000 0 

給料手当 38,026,925 39,950,980 -1,924,055

福利厚生費 8,234,254 8,423,124 -188,870

旅費交通費 2,316,492 2,729,167 -412,675

集金諸費 1,311,186 1,294,696 16,490

消耗品費 844,087 1,114,526 -270,439

印刷製本費 482,846 733,482 -250,636

電算関係費 15,714,384 14,564,937 1,149,447

通信運搬費 2,368,679 2,177,901 190,778 

賃借料等 3,034,763 3,058,189 -23,426

振替手数料 1,035,449 576,188 459,261

送金料 361,390 329,732 31,658

光熱水料費 566,610 603,075 -36,465

教養研修費 148,413 132,724 15,689

広報活動費 1,902,451 5,178,754 -3,276,303

裁判関係費 57,290 13,608 43,682 

租税公課 108,950,889 105,339,383 3,611,506 

経理顧問料 487,002 324,000 163,002 

雑費 79,276 77,208 2,068 

支払利息 118,635 101,447 17,188 

減価償却費 1,202,670 3,186,104 -1,983,434

②管理費 101,908,382 33,322,535 68,585,847

役員報酬 2,769,375 2,784,000 -14,625

監査報酬 324,000 324,000 0 

給料手当 5,737,808 5,816,662 -78,854

福利厚生費 1,866,476 1,844,228 22,248

賞与引当金繰入額 109,387 1,629 107,758

退職給付費用 23,884,830 0 23,884,830 

会議費 3,202,953 3,593,809 -390,856

旅費交通費 739,639 896,503 -156,864

共助会説明会費 425,872 552,754 -126,882

消耗什器備品費 240,436 522,437 -282,001

消耗品費 272,815 361,073 -88,258

印刷製本費 151,588 227,934 -76,346

電算関係費 3,659,924 3,350,511 309,413

通信運搬費 596,164 503,537 92,627

賃借料等 579,587 587,396 -7,809

光熱水料費 99,990 106,425 -6,435

負担金 387,218 558,492 -171,274

役職員障害保険負担金 307,270 0 307,270

教養研修費 7,602 3,498 4,104 

広報活動費 532,743 1,593,058 -1,060,315

会員拡大費 1,837,635 0 1,837,635

租税公課 424,328 340,116 84,212 

経理顧問料 163,500 162,000 1,500 

渉外費 99,052 56,186 42,866 

保険料 1,125,000 0 1,125,000 

支払利息 23,195 18,092 5,103 

記念事業費 49,361,119 1,985,351 47,375,768 

修繕費 0 64,800 -64,800

減価償却費 2,978,876 7,068,044 -4,089,168

経常費用計 2,318,519,212 2,236,208,857 82,310,355 

評価損益等調整前当期経常増減額 378,772,388 346,858,283 31,914,105 

（単位：円） 
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科   目 当年度 前年度 増減 

    投資有価証券評価損益等 
  有価証券評価益 0 0 0 

  有価証券評価損 1,437,490,746 -1,338,093,845 2,775,584,591 

評価損益等計 -1,437,490,746 1,338,093,845 -2,775,584,591

当期経常増減額 -1,058,718,358 1,684,952,128 -2,743,670,486

2、経常外増減の部 
(1)経常外収益 

5,783,007 0 5,783,007 為替差益 

経常外収益計 5,783,007 0 5,783,007 

(2)経常外費用 
為替差損 19,149,092 0 19,149,092 

経常外費用計 19,149,092 0 19,149,092 

当期経常外増減額 -13,366,085 0 -13,366,085

他会計振替額 0 0 0 

１ 振込額 

他会計からの振替額 5,927,630 7,708,944 -1,781,314

２ 振出額 

 他会計への振替額 5,927,630 7,708,944 -1,781,314

当期一般正味財産増減額 -1,072,084,443 1,684,952,128 -2,757,036,571

一般正味財産期首残高 3,975,319,211 2,290,367,083 1,684,952,128 

一般正味財産期末残高 2,903,234,768 3,975,319,211 -1,072,084,443

Ⅱ 正味財産期末残高 2,903,234,768 3,975,319,211 -1,072,084,443

（単位：円） 
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正味財産増減計算書内訳表 
（2019 年 4 月 1 日から 2020 年 3 月 31 日まで） 

科 目 
実施事業会計 その他会計 

法人会計 
内部取

引消去 
合計 ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ

事 業 小計 一般会計 特別会計 小計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

 1、経常増減の部 

(1)経常収益

①事業収益 1,500,000 1,500,000 2,556,903,217 36,980,001 2,593,883,218 101,908,382 0 2,697,291,600 

公益事業等基金利息 0 0 9,000,000 0 9,000,000 0 0 9,000,000 

運用財産利息 0 0 576,624,397 0 576,624,397 101,908,382 0 678,532,779 

運用財産償還益 0 0 82,036,535 0 82,036,535 0 0 82,036,535 

受取会費 0 0 906,047,345 0 906,047,345 0 0 906,047,345 

貸付利息 0 0 80,112,259 0 80,112,259 0 0 80,112,259 

貸付保証料 0 0 14,046,619 0 14,046,619 0 0 14,046,619 

福祉事業引当金受入 0 0 6,200 0 6,200 0 0 6,200 

受取負担金 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 0 1,500,000 

繰入金 0 0 0 0 0 0 0 0 

保険手数料 0 0 0 36,953,946 36,953,946 0 0 36,953,946 

出資配当金 0 0 177,334 0 177,334 0 0 177,334 

雑収入 0 0 227,975 4,413 232,388 0 0 232,388 

受取利息 0 0 0 21,642 21,642 0 0 21,642 

退職給付引当金減少額 0 0 18,238,724 0 18,238,724 0 0 18,238,724 

生業資金取崩 0 0 870,385,829 0 870,385,829 0 0 870,385,829 

経常収益計 1,500,000 1,500,000 2,556,903,217 36,980,001 2,593,883,218 101,908,382 0 2,697,291,600 

(2)経常費用

①事業費

 給付事業費 0 0 1,011,507,829 0 1,011,507,829 0 0 1,011,507,829 

生業資金 0 0 630,407,497 0 630,407,497 0 0 630,407,497 

継続会員生業資金 0 0 239,978,332 0 239,978,332 0 0 239,978,332 

結婚祝金 0 0 6,920,000 0 6,920,000 0 0 6,920,000 

出産祝金 0 0 7,780,000 0 7,780,000 0 0 7,780,000 

現職会員特別給付金 0 0 1,200,000 0 1,200,000 0 0 1,200,000 

現職会員研修費 0 0 7,520,000 0 7,520,000 0 0 7,520,000 

永続会員記念品代 0 0 27,840,000 0 27,840,000 0 0 27,840,000 

病気慰謝料 0 0 19,180,800 0 19,180,800 0 0 19,180,800 

災害見舞金 0 0 420,000 0 420,000 0 0 420,000 

香華料 0 0 8,380,000 0 8,380,000 0 0 8,380,000 

配偶者弔慰金 0 0 2,581,500 0 2,581,500 0 0 2,581,500 

弔慰金 0 0 26,489,700 0 26,489,700 0 0 26,489,700 

旅行補助金 0 0 2,535,000 0 2,535,000 0 0 2,535,000 

継続会員介護見舞金 0 0 3,900,000 0 3,900,000 0 0 3,900,000 

還暦・長寿祝金 0 0 26,375,000 0 26,375,000 0 0 26,375,000 

貯金事業費支払利息 0 0 45,159,840 0 45,159,840 0 0 45,159,840 

規約貯金支払利息 0 0 19,758,026 0 19,758,026 0 0 19,758,026 

定額貯金支払利息 0 0 25,401,814 0 25,401,814 0 0 25,401,814 

貸付事業費貸付保険料 0 0 15,552,010 0 15,552,010 0 0 15,552,010 

一般貸付保険料 0 0 15,528,647 0 15,528,647 0 0 15,528,647 

住宅貸付保険料 0 0 23,363 0 23,363 0 0 23,363 

互助年金事業費 0 0 6,200 0 6,200 0 0 6,200 

加入者懇談会 0 0 6,200 0 6,200 0 0 6,200 

公益文化事業費 6,304,435 6,304,435 960,969 0 960,969 0 0 7,265,404 

旅費交通費（ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業） 463,320 463,320 0 0 0 0 0 463,320 

委託費（ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業） 4,360,000 4,360,000 0 0 0 0 0 4,360,000 

雑費（ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業） 1,481,115 1,481,115 0 0 0 0 0 1,481,115 

福祉講演会 0 0 119,079 0 119,079 0 0 119,079 

公益文化補助事業 0 0 841,890 0 841,890 0 0 841,890 

（単位：円） 



第 1号議案   2019 年度決算に関する件 決算報告  正味財産増減計算書内訳表 2/3 

－18－ 

科 目 
実施事業会計 その他会計 

法人会計 内部取引消去 合計 ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ
事 業 小計 一般会計 特別会計 小計 

会員福利厚生事業費 0 0 6,662,128 0 6,662,128 0 0 6,662,128 

地区運営費 0 0 6,246,594 0 6,246,594 0 0 6,246,594 

会員福利厚生助成金 

その他の事業費 

0 

0 

0 

0 

415,534 

923,131,102 

0 

5,438,501 

415,534 

928,569,603 

0 

0 

0 

0 

415,534 

928,569,603 

地区事務職員研修会補助 0 0 8,048,166 5,363,680 13,411,846 0 0 13,411,846 

法人税引当金 0 0 0 74,821 74,821 0 0 74,821 

未払定額貯金利息増加額 0 0 9,035,591 0 9,035,591 0 0 9,035,591 

生業資金繰入額 

  事務費 

0 

1,123,195 

0 

1,123,195 

906,047,345 

169,421,035 

0 

31,343,586 

906,047,345 

200,764,621 

0 

0 

0 

0 

906,047,345 

201,887,816 

役員報酬 461,599 461,599 7,846,526 4,500,000 12,346,526 0 0 12,808,125 

監査報酬 0 0 972,000 864,000 1,836,000 0 0 1,836,000 

給料手当 413,997 413,997 26,675,387 10,937,541 37,612,928 0 0 38,026,925 

福利厚生費 130,333 130,333 5,469,096 2,634,825 8,103,921 0 0 8,234,254 

旅費交通費 112,270 112,270 2,106,645 97,577 2,204,222 0 0 2,316,492 

集金諸費 0 0 0 1,311,186 1,311,186 0 0 1,311,186 

消耗品費 0 0 818,447 25,640 844,087 0 0 844,087 

印刷製本費 0 0 454,766 28,080 482,846 0 0 482,846 

電算関係費 0 0 10,979,773 4,734,611 15,714,384 0 0 15,714,384 

通信運搬費 4,996 4,996 1,783,502 580,181 2,363,683 0 0 2,368,679 

賃借料等 0 0 1,738,763 1,296,000 3,034,763 0 0 3,034,763 

振替手数料 0 0 686,996 348,453 1,035,449 0 0 1,035,449 

送金料 0 0 361,390 0 361,390 0 0 361,390 

光熱水料費 0 0 299,970 266,640 566,610 0 0 566,610 

教養研修費 0 0 22,804 125,609 148,413 0 0 148,413 

広報活動費 0 0 1,598,230 304,221 1,902,451 0 0 1,902,451 

裁判関係費 0 0 57,290 0 57,290 0 0 57,290 

租税公課 0 0 107,400,589 1,550,300 108,950,889 0 0 108,950,889 

経理顧問料 0 0 0 487,002 487,002 0 0 487,002 

雑費 0 0 79,276 0 79,276 0 0 79,276 

支払利息 0 0 69,585 49,050 118,635 0 0 118,635 

減価償却費 0 0 0 1,202,670 1,202,670 0 0 1,202,670 

（単位：円） 
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科 目 

実施事業会計 その他会計 

法人会計 内部取引消去 合計 ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ
事 業 小計 一般会計 特別会計 小計 

②管理費 0 0 0 0 0 101,908,382 0 101,908,382 

役員報酬 0 0 0 0 0 2,769,375 0 2,769,375 

監査報酬 0 0 0 0 0 324,000 0 324,000 

給料手当 0 0 0 0 0 5,737,808 0 5,737,808 

福利厚生費 0 0 0 0 0 1,866,476 0 1,866,476 

  賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 109,387 0 109,387 

退職給付費用 0 0 0 0 0 23,884,830 0 23,884,830 

会議費 0 0 0 0 0 3,202,953 0 3,202,953 

旅費交通費 0 0 0 0 0 739,639 0 739,639 

共助会説明会費 0 0 0 0 0 425,872 0 425,872 

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 240,436 0 240,436 

消耗品費 0 0 0 0 0 272,815 0 272,815 

印刷製本費 0 0 0 0 0 151,588 0 151,588 

電算関係費 0 0 0 0 0 3,659,924 0 3,659,924 

通信運搬費 0 0 0 0 0 596,164 0 596,164 

賃借料等 0 0 0 0 0 579,587 0 579,587 

光熱水料費 0 0 0 0 0 99,990 0 99,990 

負担金 0 0 0 0 0 387,218 0 387,218 

役職員障害保険負担金 0 0 0 0 0 307,270 0 307,270 

教養研修費 0 0 0 0 0 7,602 0 7,602 

広報活動費 0 0 0 0 0 532,743 0 532,743 

会員拡大費 0 0 0 0 0 1,837,635 0 1,837,635 

租税公課 0 0 0 0 0 424,328 0 424,328 

経理顧問料 0 0 0 0 0 163,500 0 163,500 

渉外費 0 0 0 0 0 99,052 0 99,052 

保険料 0 0 0 0 0 1,125,000 0 1,125,000 

支払利息 0 0 0 0 0 23,195 0 23,195 

記念事業費 0 0 0 0 0 49,361,119 0 49,361,119 

減価償却費 0 0 0 0 0 2,978,876 0 2,978,876 

経常費用計 7,427,630 7,427,630 2,172,401,113 36,782,087 2,209,183,200 101,908,382 0 2,318,519,212 

評価損益等調整前当期経常増減額 -5,927,630 -5,927,630 384,502,104 197,914 384,700,018 0 0 378,772,388 

投資有価証券評価損益等 

有価証券評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 

  有価証券評価損 0    0  1,437,490,746 0 1,437,490,746 0 0 1,437,490,746 

評価損益等計 0 

-5,927,630

0 

-5,927,630

-1,437,490,746

-1,052,988,642

0 

197,914 

-1,437,490,746

-1,052,790,728

0 

0 

0 

0 

-1,437,490,746

-1,058,718,358当期経常増減額 

2、経常外増減の部 

(1)経常外収益

為替差益 0 0 5,783,007 0 5,783,007 0 0 5,783,007 

経常外収益計 0 0 5,783,007 0 5,783,007 0 0 5,783,007 

(2)経常外費用

0 0 19,149,092 0 19,149,092 0 0 19,149,092 為替差損 

経常外費用計 0 0 19,149,092 0 19,149,092 0 0 19,149,092 

当期経常外増減額 0 0 -13,366,085 0 -13,366,085 0 0 -13,366,085

他会計振替額 5,927,630 5,927,630 -5,927,630 0 -5,927,630 0 0 0 

１ 振込額 

  他会計からの振替額 5,927,630 5,927,630 0 0 0 0 0 5,927,630 

２ 振出額 

 他会計への振替額 0 0 5,927,630 0 5,927,630 0 0 5,927,630 

当期一般正味財産増減額 0 0 -1,072,282,357 197,914 -1,072,084,443 0 0 -1,072,084,443

一般正味財産期首残高 0 0 3,936,605,184 38,714,027 3,975,319,211 0 0 3,975,319,211 

一般正味財産期末残高 0 0 2,864,322,827 38,911,941 2,903,234,768 0 0 2,903,234,768 

Ⅱ 正味財産期末残高 0 0 2,864,322,827 38,911,941 2,903,234,768 0 0 2,903,234,768 

（単位：円） 
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財務諸表に対する注記 

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

（1）公益法人会計基準の適用

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日策定 平成 21 年 10 月 16 日改正内閣府公益認定等委員会）を採用してお

ります。 

（2）有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、その他有価証券のうち時価のあるものについては決算日の市場価額に基づく時価法、時価のないも

のについては総平均法に基づく原価法によっております。なお、その他有価証券の評価差額については、正味財産増減計

算書に計上しております。 

（3）固定資産の減価償却の方法

什器備品、建物附属設備…定率法によっております。

ソフトウエア…定額法によっております。

リース資産…所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産についてはリース期間を耐用年数として、残存価格を

ゼロとする定額法によっております。 

（4）引当金の計上基準

①生業資金給付引当金

生業資金の支払に備えるため、期末要支給額を計上しております。

②退職給付引当金

役職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき必要額を計上しております。なお、退職給付

引当金の計算方法につきましては簡便法によっております。 

③賞与引当金

役職員への賞与の支給に備えるため、役職員に対する賞与の支給額見込み額のうち、当事業年度に帰属する額を計上

しております。 

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込み方式を採用しております。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産 

  記念事業準備資産 65,000,000 20,000,000 49,000,000 36,000,000 

合計 65,000,000 20,000,000 49,000,000 36,000,000 

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目 当期末残高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち一般正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額） 

特定資産 

  記念事業準備資産 

  定期預金 36,000,000 0 36,000,000 0 

合計 36,000,000 0 36,000,000 0 

5. 担保に供している資産

該当ありません。

（単位：円） 

（単位：円） 
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6. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高、次の通りです。 （単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器 備 品 3,207,885 3,023,623 184,262 

建物附属設備 24,306,662 23,091,329 1,215,333 

ソフトウエア 3,780,000 1,323,000 2,457,000 

リース資産 19,013,560 6,880,943 12,132,617 

合 計 50,308,107 34,318,895 15,989,212 

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次の通りです。

（単位：円） 

科 目 債権金額 
貸倒引当金の 

債権の当期末残高 
当期末残高 

短期貸付金 610,017,186 0 610,017,186 

生活資金貸付金 3,010,342,188 0 3,010,342,188 

特別資金貸付金 555,378,479 0 555,378,479 

住宅資金貸付金 219,711,546 0 219,711,546 

教育奨学資金貸付金 553,258,929 0 553,258,929 

引越資金等貸付金 8,611,990 0 8,611,990 

継続会員生活資金貸付金 65,264,009 0 65,264,009 

合 計 5,022,584,327 0 5,022,584,327 

貸付金については、すべて付保しており、保全を実施しております。 

8.保証債務等の偶発債務

該当ありません。

9.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当ありません。

10.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当ありません。

11.基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当ありません。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当ありません。

13.関連当事者との取引の内容

該当ありません。

14.重要な後発事項

該当ありません。
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15. その他

一般正味財産の増減額・残高は次のとおりです。

（単位：円） 

経理名 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

実施事業会計 0 0 0 0 

一般会計 3,936,605,184 0 1,072,282,357 2,864,322,827 

特別会計(保険事業部） 38,714,027 197,914 0 38,911,941 

法人会計 0 0 0 0 

合 計 3,975,319,211 197,914 1,072,282,357 2,903,234,768 

附属明細書 

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の３に記載のため省略

2. 引当金の明細

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

現職会員生業資金給付引当金 10,216,654,696 580,047,345 630,407,497 10,166,294,544 

継続会員生業資金給付引当金 5,622,229,055 326,000,000 239,978,332 5,708,250,723 

退職給付引当金 108,316,780 0 18,238,724 90,078,056 

賞与引当金 5,747,950 109,387 0 5,857,337 

合   計 15,952,948,481 906,156,732 888,624,553 15,970,480,660 
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1 2020年度事業方針（案） 

(1) 財政確立

安定した事業の継続を行うために、今後増える退職数に伴う財政状況について検討します。 

国内外の不安定な経済状況をふまえ、資金運用にあたっては、多様な債券運用にとりくみ、情報収集に

努め、安全・安定した利息収入をめざします。貸付金利の低下による収入の減少、運用利率の低下による

利息収入の減少が見込まれることから、効率的な事業運営に努めます。 

(2) 会員の拡大

現職会員の退職による会員減に備え、計画的な会員拡大をめざします。そのために、会員や共助会係の

皆さまのご協力をいただきながら、加入促進案内チラシの配布、加入促進キャンペーン、各種事務職員研

修会での共助会事業説明、公・私立の学校訪問による加入促進等、創意工夫したとりくみを通し、未会員

に積極的に働きかけます。 

さらに、会員継続化のために、計画的に案内チラシを配布し、2020 年度も独自の退職予定者説明会を実

施します。 

(3) 福利厚生事業

各種厚生事業・給付事業については、会員の生活の安定・安心のために、利便性やサービスの向上を図

るとともに、財政状況を精査しながら、さらなる充実のために理事会や組織経理検討委員会等で検討しま

す。 

地区運営委員会活動やゴルフコンペ・囲碁大会等については、より多くの会員の福利厚生に生かせるよ

う、「地区活動あり方検討委員会」等で検討を進めます。 

「共助会係研修会」については、参加者の希望に添える内容になるよう計画します。また全教互の提唱

する共同事業「会員証割引事業」に参加します。 

(4) 貸付事業・貯金事業

頻繁な借換は会員の生活を圧迫することから、計画的な利用をお願いします。貸付金利・貸付保証料は

昨年度と同等とします。 

また、貯金事業は、会員の福利厚生の一環として加入者を増やすとりくみを進めます。 

(5) 保険事業

保険事業が会員の福利厚生に寄与出来るように、会員と保険会社との連携を強化し、事務処理等に万全

を期します。また、保険取り扱いが会員拡大に連動するようとりくみます。 

(6) 互助年金事業

三井住友信託銀行が 2022年 12 月で取り扱いを終了することをふまえ、加入者の意向を集約し、今後の

互助年金事業について検討します。 

(7) 公益文化事業

公益目的支出計画に基づく「鹿児島交響楽団によるスクールコンサート」を鹿児島県教職員互助組合と

の共催、県・該当地区の教育委員会の後援を得て実施します。2020 年度は、川薩地区、姶良伊佐地区、鹿

児島地区の 3 会場で公演予定です。なお、2021 年度以降の事業内容について検討を進めます。 

昨年に引き続き、「公益文化補助事業」等も実施します。 

(8) 広報活動

「共助会だより」(年 3 回)、「継続会員だより」(年 3 回)を発行します。また、会員拡大号(10 月)、4 月

「新採用者用事業案内」、会員拡大用チラシを 5 月、7 月、1 月に発行します。また、身近な共助会をめざ

して、ホームページは月 1 回以上を更新し、最新の情報発信に努めます。 

(9）百周年記念事業

共助会百周年記念誌を定時総会時に発行します。また、記念事業で好評だった映画鑑賞、鹿児島ユナイ

テッド FC の観戦補助を単年度事業として実施します。
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2 主な会議・事業計画（案）等 

４月中 

４月上旬 

９日 

１０日 

１５日 

２０日 

２２日 

下旬 

・退職者の継続入会、退会受付

・会員募集案内発送（新規採用者）

・公益文化事業事前打ち合わせ

・「継続会員だより」発送

・会計監査人監査（～１７日）

・第１回地区運営委員連絡会 ⇒中止

・第１回監事会

・地区ごとの地区運営委員会

・退職者の継続手続きと退会手続き

・新規採用者への入会案内文書

・互助組合、鹿児島交響楽団等

・継続会員対象〔継続会員旅行特集（前期）等〕

・2019年度決算監査

・2020年度地区活動計画等

・2019年度決算監査

・2020年度地区運営費予算、地区活動計画等

５月 １２日 

１５日 

２７日 

５月～８月 

５月～６月 

・第１回理事会

・継続会員ゴルフコンペ ⇒中止

・「総会案内」、「議案書」、「共助会だより」発送

・各地区事務職員研修会、厚生担当者会

・公益文化事業スクールコンサート（祁答院町）

⇒中止

・2019年度決算、2020 年度予算案等総会議案審議

・継続会員を対象に募集、実施

・共助会だより〔現職会員を対象（総会特集号）〕

・共助会の事業方針、事業内容等の説明

・鹿児島交響楽団の公演（互助組合と共催実施）

６月  １日 

８日 

１２日 

２５日 

２９日 

・継続会員旅行（～４日 北海道）⇒中止

・定時総会議長団打合せ会

・定時総会・第２回理事会

・公益文化事業スクールコンサート（姶良市）

・継続会員旅行（～７月２日 近畿）⇒中止

・継続会員を対象に募集、実施

・定時総会の進め方等

・2019年度決算、2020 年度事業方針案・予算等審議

・鹿児島交響楽団の公演（互助組合と共催実施）

・継続会員を対象に募集、実施

７月  ９日 

１４日 

２１日 

２２日 

３０日 

・「共助会だより」発送 

・継続会員旅行（～１７日 東海）⇒中止

・「継続会員だより」発送

・共助会係夏季研修会(薩摩川内市)

・第３回理事会

・現職会員対象〔総会の報告、給付金関係等〕

・継続会員を対象に募集、実施

・継続会員対象〔総会の報告、旅行案内等〕

・ライフプラン研修と加入促進

・公益文化補助事業の承認等

８月  ７日 

中・下旬 

・現職会員ゴルフコンペ ⇒中止

・県公立学校事務職員協会研究大会

・現職会員を対象に募集、実施

・共助会の事業方針、事業内容等の説明

９月  ９日 

１１日 

９月～１０月 

・互助年金加入者懇談会(鹿児島市)

・第２回地区運営委員連絡会

・各地区事務職員研修会

・県下全域の加入者を対象に事業説明と懇談会

・地区運営について〔意見交換等〕

・共助会経営、事業等の説明

１０月 １日 

３日 

１２日 

１４日 

 ２０日 

２１日 

２６日 

２８日 

３０日 

・「共助会だより」(会員拡大号)発行 

・第１４回鹿児島県教職員囲碁大会

・会計監査人監査（～１４日）

・継続会員旅行（～１８日 タイ）⇒中止

・第２回監事会

・継続会員ゴルフコンペ⇒中止

・継続会員旅行（～２９日 日光・福島）⇒中止

・公益文化事業スクールコンサート（喜入町）

・第４回理事会

・全教職員に配布

・現職会員、継続会員を対象に実施

・上半期監査

・継続会員を対象に募集、実施

・上半期監査

・継続会員を対象に募集、実施

・継続会員を対象に募集、実施

・鹿児島交響楽団の公演（互助組合と共催実施）

・上半期決算承認等

１１月２１日 

２８日 

・退職予定者説明会

・退職予定者説明会

・退職予定者を対象に実施

・退職予定者を対象に実施

１２月 ４日 

5 日 

・第５回理事会

・退職予定者説明会

・当面する課題

・退職予定者を対象に実施

 １月１５日 

 ２５日 

・「共助会だより」発送 

・「継続会員だより」、現況報告等発送 

・現職会員を対象〔公益文化事業、囲碁大会等〕

・継続会員だより〔祝ご長寿等〕

２月１２日 

１６日 

２月２６日 

・第３回地区運営委員連絡会

・継続会員旅行（～１９日 北海道）⇒中止

・第６回理事会

・年間反省や次年度事業に関する意見交換

・継続会員を対象に募集、実施

・2020年度の仮決算、補正予算

３月 下旬 ・教職員定期異動に伴う会員移籍作業 ・転勤、退職に伴う所属所変更等

随 時 ・地区ごとの運営委員会 ・地区ごとの活動のまとめ等



 第 3 号議案  2020 年度予算に関する件  1/3 

－28－ 

２０２０年度 予算 
 予 算 案 

（2020 年 4月 1 日から 2021年 3月 31 日まで）   （単位：円） 

科 目 
実施事業会計 その他会計 

法人会計 
内部取引

消去 
合計 

ｽｸー ﾙｺﾝｻー ﾄ事業 小計 一般会計 特別会計 小計 

Ⅰ一般正味財産増減の部 

1、経常増減の部 

(1)経常収益

①事業収益 1,500,000 1,500,000 2,284,863,673 37,701,000 2,322,564,673 40,538,327 -750,000 2,363,853,000 

公益事業等基金利息 0 0 9,000,000 0 9,000,000 0 0 9,000,000 

運用財産利息 0 0 400,461,673 0 400,461,673 40,538,327 0 441,000,000 

公益事業等基金償還益 0 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 

運用財産償還益 0 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 

受取会費 0 0 890,000,000 0 890,000,000 0 0 890,000,000 

貸付利息 0 0 80,000,000 0 80,000,000 0 0 80,000,000 

貸付保証料 0 0 14,010,000 0 14,010,000 0 0 14,010,000 

  福祉事業引当金受入 0 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000 

受取負担金 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 0 1,500,000 

繰入金 0 0 750,000 0 750,000 0 -750,000 0 

保険手数料 0 0 0 37,000,000 37,000,000 0 0 37,000,000 

出資配当金 0 0 240,000 10,000 250,000 0 0 250,000 

雑収入 0 0 300,000 1,000 301,000 0 0 301,000 

受取利息 0 0 0 690,000 690,000 0 0 690,000 

退職給付引当金減少額 0 0 0 0 0 0 0 0 

生業資金取崩 0 0 890,000,000 0 890,000,000 0 0 890,000,000 

経常収益計 1,500,000 1,500,000 2,284,863,673 37,701,000 2,322,564,673 40,538,327 -750,000 2,363,853,000 

(2)経常費用

①事業費

給付事業費 0 0 1,043,400,000 0 1,043,400,000 0 0 1,043,400,000 

生業資金 0 0 650,000,000 0 650,000,000 0 0 650,000,000 

継続会員生業資金 0 0 240,000,000 0 240,000,000 0 0 240,000,000 

結婚祝金 0 0 8,000,000 0 8,000,000 0 0 8,000,000 

出産祝金 0 0 10,000,000 0 10,000,000 0 0 10,000,000 

新規採用祝金 0 0 500,000 0 500,000 0 0 500,000 

現職会員研修費 0 0 8,500,000 0 8,500,000 0 0 8,500,000 

永続会員記念品代 0 0 23,500,000 0 23,500,000 0 0 23,500,000 

現職会員特別給付金 0 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 1,500,000 

病気慰謝料 0 0 21,000,000 0 21,000,000 0 0 21,000,000 

災害見舞金 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000 

香華料 0 0 9,000,000 0 9,000,000 0 0 9,000,000 

配偶者弔慰金 0 0 3,000,000 0 3,000,000 0 0 3,000,000 

弔慰金 0 0 24,000,000 0 24,000,000 0 0 24,000,000 

旅行補助金 0 0 5,400,000 0 5,400,000 0 0 5,400,000 

継続会員介護見舞金 0 0 6,000,000 0 6,000,000 0 0 6,000,000 

還暦・長寿祝金 0 0 32,000,000 0 32,000,000 0 0 32,000,000 

貯金事業費支払利息 0 0 52,000,000 0 52,000,000 0 0 52,000,000 

規約貯金支払利息 0 0 22,000,000 0 22,000,000 0 0 22,000,000 

定額貯金支払利息 0 0 30,000,000 0 30,000,000 0 0 30,000,000 

貸付事業費貸付保険料 0 0 17,224,000 0 17,224,000 0 0 17,224,000 

一般貸付保険料 0 0 16,700,000 0 16,700,000 0 0 16,700,000 

住宅貸付保険料 0 0 24,000 0 24,000 0 0 24,000 

貸倒損失金支出 0 0 500,000 0 500,000 0 0 500,000 

互助年金事業費 0 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000 

加入者懇談会 0 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000 

公益文化事業費 7,300,000 7,300,000 1,200,000 0 1,200,000 0 0 8,500,000 

旅費交通費 260,000 260,000 0 0 0 0 0 260,000 

委託費 4,400,000 4,400,000 0 0 0 0 0 4,400,000 

雑費 2,640,000 2,640,000 0 0 0 0 0 2,640,000 

公益文化補助事業 0 0 1,200,000 0 1,200,000 0 0 1,200,000 
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科 目 
実施事業会計 その他会計 

法人会計 
内部取引

消去 
合計 

ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業 小計 一般会計 特別会計 小計 

会員福利厚生事業費 0 0 7,520,000 0 7,520,000 0 0 7,520,000 

地区運営費 0 0 7,000,000 0 7,000,000 0 0 7,000,000 

 会員福利厚生助成金 0 0 520,000 0 520,000 0 0 520,000 

その他の事業費 0 0 910,101,000 5,500,000 915,601,000 0 0 915,601,000 

地区事務職員研修会補助 0 0 8,100,000 5,400,000 13,500,000 0 0 13,500,000 

運用財産償還損 0 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 

法人税引当金 0 0 0 100,000 100,000 0 0 100,000 

未払定額貯金利息増加額 0 0 12,000,000 0 12,000,000 0 0 12,000,000 

退職給付引当金増加額 0 0 0 0 0 0 0 0 

生業資金繰入額 0 0 890,000,000 0 890,000,000 0 0 890,000,000 

事務費 1,030,000 1,030,000 139,214,000 33,306,328 172,520,328 0 -750,000 172,800,328 

役員報酬 470,000 470,000 7,830,000 4,500,000 12,330,000 0 0 12,800,000 

監査報酬 0 0 990,000 880,000 1,870,000 0 0 1,870,000 

給料手当 350,000 350,000 26,980,000 11,200,000 38,180,000 0 0 38,530,000 

福利厚生費 150,000 150,000 5,327,000 2,800,000 8,127,000 0 0 8,277,000 

旅費交通費 50,000 50,000 2,470,000 140,000 2,610,000 0 0 2,660,000 

共助会説明会費 0 0 0 20,000 20,000 0 0 20,000 

集金諸費 0 0 0 1,350,000 1,350,000 0 0 1,350,000 

消耗什器備品費 0 0 150,000 1,000 151,000 0 0 151,000 

消耗品費 0 0 853,000 62,000 915,000 0 0 915,000 

印刷製本費 0 0 720,000 40,000 760,000 0 0 760,000 

電算関係費 0 0 14,325,000 5,000,000 19,325,000 0 0 19,325,000 

通信運搬費 10,000 10,000 2,337,000 700,000 3,037,000 0 0 3,047,000 

賃借料等 0 0 1,766,000 1,296,000 3,062,000 0 0 3,062,000 

振替手数料 0 0 800,000 400,000 1,200,000 0 0 1,200,000 

送金料 0 0 500,000 0 500,000 0 0 500,000 

光熱水料費 0 0 349,000 284,000 633,000 0 0 633,000 

教養研修費 0 0 802,000 130,000 932,000 0 0 932,000 

広報活動費 0 0 2,235,000 320,000 2,555,000 0 0 2,555,000 

裁判関係費 0 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000 

租税公課 0 0 69,580,000 1,700,000 71,280,000 0 0 71,280,000 

経理顧問料 0 0 0 510,000 510,000 0 0 510,000 

支払利息 0 0 100,000 50,000 150,000 0 0 150,000 

雑費 0 0 1,000,000 10,000 1,010,000 0 0 1,010,000 

減価償却費 0 0 0 1,163,328 1,163,328 0 0 1,163,328 

繰入金 0 0 0 750,000 750,000 0 -750,000 0 

（単位：円） 
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科 目 
実施事業会計 その他会計 

法人会計 
内部取

引消去 
合計 

ｽｸｰﾙｺﾝｻｰﾄ事業 小計 一般会計 特別会計 小計 

②管理費 0 0 0 0 0 40,538,327 0 40,538,327 

役員報酬 0 0 0 0 0 2,800,000 0 2,800,000 

監査報酬 0 0 0 0 0 330,000 0 330,000 

給料手当 0 0 0 0 0 5,570,000 0 5,570,000 

福利厚生費 0 0 0 0 0 1,830,000 0 1,830,000 

退職給付費用 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 

会議費 0 0 0 0 0 4,100,000 0 4,100,000 

旅費交通費 0 0 0 0 0 840,000 0 840,000 

共助会説明会費 0 0 0 0 0 580,000 0 580,000 

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000 

消耗品費 0 0 0 0 0 285,000 0 285,000 

印刷製本費 0 0 0 0 0 240,000 0 240,000 

電算関係費 0 0 0 0 0 4,775,000 0 4,775,000 

通信運搬費 0 0 0 0 0 783,000 0 783,000 

賃借料等 0 0 0 0 0 588,000 0 588,000 

光熱水料費 0 0 0 0 0 117,000 0 117,000 

負担金 0 0 0 0 0 710,000 0 710,000 

教養研修費 0 0 0 0 0 268,000 0 268,000 

広報活動費 0 0 0 0 0 745,000 0 745,000 

会員拡大費 0 0 0 0 0 5,000,000 0 5,000,000 

租税公課 0 0 0 0 0 420,000 0 420,000 

経理顧問料 0 0 0 0 0 165,000 0 165,000 

渉外費 0 0 0 0 0 500,000 0 500,000 

修繕費 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 

保険料 0 0 0 0 0 1,125,000 0 1,125,000 

記念事業費 0 0 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000 

減価償却費 0 0 0 0 0 2,714,327 0 2,714,327 

経常費用計 8,330,000 8,330,000 2,170,759,000 38,806,328 2,209,565,328 40,538,327 -750,000 2,257,683,655 

評価損益等調整前当期経常増 -6,830,000 -6,830,000 114,104,673 -1,105,328 112,999,345 0 0 106,169,345 

投資有価証券評価損益等 

有価証券評価益 0 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 

有価証券評価損 0 0 0 0 0 0 0 0 

  評価損益等計 0 0 1,000 0 1,000 0 0 1,000 

  当期経常増減額 -6,830,000 -6,830,000 114,105,673 -1,105,328 113,000,345 0 0 106,170,345 

2、経常外増減の部 

(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 

(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 

他会計振替額 6,830,000 6,830,000 -6,830,000 0 -6,830,000 0 0 0 

 １ 振込額 

他会計からの振替額 6,830,000 6,830,000 0 0 0 0 0 6,830,000 

２ 振出額 

 他会計への振替額 0 0 6,830,000 0 6,830,000 0 0 6,830,000 

当期一般正味財産増減額 0 0 107,275,673 -1,105,328 106,170,345 0 0 106,170,345 

一般正味財産期首残高 0 0 2,864,322,827 38,711,941 2,903,034,768 0 0 2,903,034,768 

一般正味財産期末残高 0 0 2,971,598,500 37,606,613 3,009,205,113 0 0 3,009,205,113 

Ⅱ正味財産期末残高 0 0 2,971,598,500 37,606,613 3,009,205,113 0 0 3,009,205,113 

（単位：円） 
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